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Na vědomost 
se dává …

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice 
Ročník X                            Číslo 1                           Únor 2004 

PPOODDRRAAZZ  NNAA  OOBBCCEE,,   KKTTEERRÝÝ  NNEEVVYYŠŠEELL

Při reformě územní veřejné správy
přešla část pravomocí zrušených okres-
ních úřadů na tzv. obce 3. stupně, kterou
se stalo pro naši obec a řadu okolních
obcí město Brandýs n. L. - Stará
Boleslav. V zákoně bylo přitom výslovně
uvedeno, že pro obce, které nemají přímé
spojení s Brandýsem a mají přirozený
spád do Prahy, budou zřízena příslušná
pracoviště v Praze. Tak se také stalo. 

Na podzim minulého roku však začaly
proskakovat neoficiální informace, že
městský úřad v Brandýse bude tato pra-
coviště postupně rušit a převádět přísluš-
nou agendu do Brandýsa. Týká se to
např. agendy státních sociálních podpor,
agendy občanských průkazů, řidičských
průkazů, cestovních pasů, živnosten-
ských listů, evidence motorových vozidel
atd. Protože takový záměr je 
v zásadním rozporu s cílem reformy při-
blížit veřejnou správu občanovi, nechtěla

jsem pasivně čekat, jako to dopadne a
dopisem ze dne 7. října jsem se dotázala
brandýského starosty, co je na těchto
informacích pravda a zda by to nemělo
být s obcemi projednáno. Dopis zůstal
přes několik telefonických urgencí bez
odpovědi. Protože se v několika telefon-
ních hovorech s pracovníky městského
úřadu v Brandýse potvrdilo, že se o pře-
nesení agend z Prahy do Brandýsa oprav-
du vážně uvažuje a brandýský městský
úřad nehodlá věc s obcemi projednat,
dohodli jsme se starostkou sousedních
Větrušic paní Zádovou, že svoláme k
tomuto problému zainteresované obce
samy. Z pozvaných 32 obcí se dostavili
zástupci 18 obcí, kteří se proti přesunům
jakékoliv agendy z Prahy do Brandýsa
postavili jednoznačně záporně. Stejné
stanovisko zaujali přítomní zástupci kra-
jského úřadu a ministerstva vnitra.
Zástupci Brandýsa se nedostavili, ačkoliv

byli také pozváni.  
Zatím udělal tečku za celým případem

ředitel odboru reformy územní veřejné
správy na ministerstvu vnitra 
ing. Jaroslav Maršík, CSc., který zaslal
22. prosince 2003  tajemnici městského
úřadu v Brandýse JUDr. Ireně Tučkové
dopis, ve kterém se zcela ztotožnil se
stanoviskem obcí a požádal městský
úřad, aby se zdržel případných kroků k
rušení výkonu svěřených agend na pra-
covišti městského úřadu v Praze pro
nezákonnost takových kroků. 

Současně požádal ředitele krajského
úřadu, aby celou záležitost dále sledoval. 

Ing. Vlad. Sýkorová

NOVINKA VE TŘÍDĚNÍ ODPADU
Středočeské sběrné suroviny nabídly obci organizovat  separovaný sběr kartonových (krabicových) obalů od mléka, džusů,

krabicového vína a dalších nápojů. Použité kartonové obaly budou domácnosti ukládat ve speciálních oranžových pytlích, které
si mohou občané vyzvednout zdarma na obecním úřadě. Naplněné pytle se budou shromaž�ovat u kontejnerů na separovaný
sběr a po shromáždění dostatečného počtu odvážet Sběrnými surovinami na náklad obce. Obecní úřad doporučuje občanům,
aby se do tohoto systému zapojili. Přispívá to k rozšíření recyklace těchto materiálů a tím i k ochraně životního prostředí.



Klub žen zve srdečně všechny děti na dětský karneval s bohatou tombolou a občerstvením. Karneval se koná v neděli
dne 15. února od 14. hodiny v zasedací místnosti obecního úřadu.

NEJDÿÕV JE MASOPUST A POTOM TEPRV PŸST
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DALäÕ ZAUZLENÕ V POSTUPU PLYNOFIKACE
Sotva se překonala překážka v přípravě projektu ply-

nofikace, kterou způsobily neúnosně přehnané požadavky
některých vodochodských vlastníků pozemků na finanční
náhradu, čemuž jsme se vyhnuli vedením části plynovodu
tělesem silnice, postaral se o další překážku obecní úřad
ve Vodochodech. Ten před několika lety  v dodatku
smlouvy o plynofikaci obce Vodochody  potvrdil Pražské
plynárenské a.s., že souhlasí bez jakýchkoliv dalších
požadavků či podmínek s tím, aby na plynovod procháze-
jící Vodochody byly napojeny další obce. Nyní však,
když se jedná o napojení obcí Máslovice a Větrušice 

a osady Drasty, prohlásil vodochodský starosta, že od
tohoto smluvního souhlasu odstupují. Na jednání 
o stavebním povolení podmiňoval souhlas Vodochod 
s napojením dalších obcí tím, že plynárny zaplatí
Vodochodům za napojení Máslovic 250 000 Kč a za
napojení Drast a Větrušic 500 000 Kč. Na jednání přítom-
ní zástupci investičního odboru Pražské plynárenské a.s.
prohlásili, že tento nový požadavek musí posoudit právní
oddělení plynáren a stavební úřad Klecany proto odročil
jednání o stavebním povolení plynofikace Máslovic,
Drast a Větrušic  o dva měsíce. 

Posledně jsme psali o obtěžování sousedů pálením plastů a podobných látek a teď se zase objevily oprávněné stížnosti na
silný zápach provázející vypouštění žump do dešťové kanalizace. Žádáme proto naléhavě všechny šetřílky, kteří chtějí ušetřit
nějaký ten peníz za vyvážení žumpy, o jedno: když už nechcete pochopit škodlivý vliv takového jednání na životní prostředí,
mějte alespoň ohledy na své sousedy podle staré dobré zásady: co nechceš sám, nečiň druhému. Kromě toho připomínáme,
že vypouštění žump do dešťové kanalizace je přestupek, který může být postižen citelnou pokutou. 

BEZOHLEDNOST K SOUSEDŸM NENÕ OB»ANSK¡ CTNOST

DÃÃTSSK›› KAARNNEVVALL

To už věděl František Ladislav Čelakovský před 165 lety a tak zařadil do svého Ohlasu písní českých žertovný sloven-
ský popěvek pod názvem „Kalendár a ne farár“. Zní takto: 

Synu milý, bodaj zvážal,                         Ej, čo já dbám na farára, 
čo pan farár dněska kázal!                     já sa trímám kalendára: 
Kázal: pomni, člověče,                            napred mámy masopost, 
na smrť, něžli pritěče,                             potom teprv prijdě puost, 
ver ta tvoja mladosť                                na memento mori 
skoro utěče.                                             eščě času dosť !     

(memento mori - latinsky: pamatuj na smrt)

A my „sa tiež trímáme kalendára a oznamujem všetkým, že masopost je naozaj za dvermi“. 

U nás jej budeme slavit v sobotu 28. února a má být ještě bohatší a veselejší, jak vyplývá z následujícího programu. 
Průvod s muzikou půjde obcí tentokrát po obědě. Sejdeme se u autobusové zastávky ve 13 hod. Průvod jako obvykle
skončí i s vybranými dobrotami v místním hostinci, kde bude pokračovat masopustní veselí pro děti malé i větší při
hudbě. Pro dospěláky začne masopustní zábava od 19 hod. Živá hudba bude hrát cca do 24 hodin. Masky žádoucí!
Novinkou letošního masopustu budou čerstvé dobroty ze zabijačky ke konzumaci v hostinci i na odnesení domů.



Prodej začne od 16 hodin v hostinci. Pokud budete chtít mít jistá místa večer na zábavě a k tomu ještě zabijačkové
pochoutky, doporučujeme si místa i jídlo rezervovat u hostinského předem!

Doufáme, že masopustní průvod nebude tentokrát jen převážnou záležitostí dětí, ale že se „odváží“ i dospělí, jako
tomu bývalo podle našich nejstarších občanů kdysi. 

A vy, panímámy  -  pečte šišky 
neb kobližky, 
medvědáři jdou. 
Nežli vy je upečete, 
oni tu budou. 
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NAD PAMÃTNÕ KNIHOU NAäEHO MUZEA
Za šest let, co naše muzeum másla existuje, jím prošla už
hezká řádka lidí. Podle vydaných vstupenek je to přesně 
12 244 návštěvníků. Není proto divu, že už je popsaná první
tlustá pamětní kniha muzea zápisy četných návštěvníků, který-
mi vyjadřují své dojmy. A můžeme rovnou říci, že dojmy jsou
jednoznačně příznivé. „Krásné, poučné, zajímavé, milé, líbilo
se nám tu, pěkný nápad - díky“. Tato 
a podobná slova se tu nejčastěji opakují. 

Vedle těchto prostých slov chvály najdeme v pamětní knize
i širší zápisy, jimiž návštěvníci své dojmy více rozvedli, někdy
i trochu poeticky nebo i filosoficky, případně je okořenili
vtipem nebo dokonce veršíky. Pro ilustraci uvádíme několik
ukázek: 

„Prohlídka malého, ale roztomilého muzea pohladí nejen
oči, ale i duši. 

Děkuji za pěkné a vtipné připomenutí, že naše každodenní
bašta má svoji historii a kulturu. 

V televizním pořadu „Nikdo není dokonalý“ nikdo 
z mladých nevěděl, jak se máslo vyrábí. Měli by se přijít podí-
vat sem do Máslovic. 

Muzeum je úplnou oázou v pustotě středočeských obcí.
Oceňujeme i snahu Máslovských o zlepšování vzhledu obce. 

Velmi pěkné, mělo by to sloužit jako vzor - méně se hádat a
něco pěkného a zajímavého vybudovat. 

Moc krásné muzeum. Chtěl jsem slevu, když se jmenuji
Máslo, ale nedostal jsem ji. Ale je to tu opravdu hezké. Pavel
Máslo se snoubenkou Martinou. 

Čirou náhodou, zřejmě za přispění nadpozemské síly, jsme
se octli zde v Máslovicích. Dostali jsme se sem stopem vedeni
zásadou „jedeme tam, co vy“ a oba můžeme říci 
jednohlasně, že je to tady vskutku báječné. Olinka a Davídek z
Teplic.“ 

A co říkají našemu muzeu děti. Za všechny to nejlépe
vyjádřil tento zápis skautského  oddílu vlčat z Prahy: „Moc se
nám tu líbilo. Je prima, že jsme si mohli tady všechno vyzk-
oušet. V jiných muzeích to tak není.“ 

Z veršovánek v pamětní knize uvádíme dvě ukázky: 
„Je to velmi hezké, 
světové i české. 

Jak zkušenost praví, 
jezte máslo a budete zdraví, 
ale jen trošíčku, vítej, z másla Ježíšku.“ 

„Každá osoba dnes žasla,
když navštívila muzeum másla.
Po cestě jsme zpívali,
že viděli jsme máslové obaly.
Povíme to celé, ne na polovic,
aby šli všichni do Máslovic.“

A na závěr ještě jeden stručný zápis z pera jistě
povolaného:“Děkuji za ochotu průvodců, obci gratuluji 
k výbornému nápadu. RNDr. Jiří Žalman, odbor muzeí 
a galerií Ministerstva kultury ČR.“ 

Mezi českými zápisy se vplétají i zápisy cizojazyčné. Tak tu
třeba zazní němčina: „Danke für die Einleitung in die
Butterkunde. Es ist ein kleines aber feines Museum.“ (Děkuji za
uvedení do máslařství. Je to malé ale pěkné muzeum.). Jinde se
objeví polština krátkým výstižným zápisem „Naprawde  sie mi
podobalo“ (opravdu se mi líbilo) či ukrajinština (Nadzvičajnij
muzej Maslovic. Velikij privit z Ukrajiny - neobyčejné muzeum
Máslovic. Velký pozdrav z Ukrajiny). V angličtině se rozepsali
Holanďané: „For us as dutch people this is a charming muse-
um. Holland is also a „butter land“. We enjouyed to be here.“
(Pro nás, Holanďany, je to milé muzeum. Holandsko je také
země másla. Jsem rádi, že jsme tu byli.) 

Řada zápisů chválí také muzejní průvodce, a to nejen vlastní
tvůrce expozice, u nichž se zvládnutí látky předpokládá, ale
zejména mladé dobrovolníky, milou a inteligentní ing. Blanku
Hruškovou a neméně pak náš průvodcovský dorost Samarku
Abu Zulufovou a Davida Dvořáka.

Zápisy v pamětní knize poskytují také obrázek, odkud 
k nám návštěvníci přicházejí. Dávno už to není jen Praha 
a naše nejbližší okolí. Díky zájmu televize, rozhlasu 
a novin se znalost o našem muzeu šíří, takže dnes přicházejí
návštěvníci i z těch nejvzdálenějších míst naší republiky.
Namátkově uvádíme některá z nich: Nymburk, Kroměříž,
Jablonné v Podještědí, Hradec Králové, Český Těšín,



Chomutov, Beroun, Zábřeh na Moravě, Kutná Hora, Slaný,
Teplice, Olomouc, Rakovník, Šumperk, Mělník, Karlovy Vary
aj. Nechybí ani zahraniční návštěvníci, takže v zápisech se
objevují taková místa, jako např. Wuppertal, Boston, Essex,
Londýn, Matra-Györgyös, Varšava, Dublin, Benátky a mnoho
dalších.  

Zkrátka a dobře - pamětní kniha ukazuje, že už se 
o Máslovicích hodně ví a to v dobrém. Pro nás, jejich občany,
z toho vyplývá i určitý úkol udržet naše muzeum stále živým
a celou obec hezkou a pohostinnou, aby se tu líbilo nejen
nám, ale i našim hostům z domova i z ciziny.

v-ch-
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Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali
nebo s čím nesouhlasíte. Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2004.

PIŠTE DO ZPRAVODAJE!

S P O L E Č E N S K Á  K R O N I K A
V nejbližších dnech oslaví nebo již oslavila řada našich -sátnic a -sátníků významná životní jubilea. 

Seniorkou mezi nimi je paní Milada Převorovská,
která se 12. března dožívá v plné duševní i fyzické svěžesti 80 let. 

Naopak nejmladší v této skupině jubilantů je paní Dobroslava Zoulová, která teprve vstoupí mezi -sátnice
dnem 25. března. Dalšími jubilanty jsou v pořadí podle data narozenin paní Vlasta Jeřábková (11. 2. - 75 let),

paní Marta Bínová (19. 2. - 65 let), ve stejný den paní Marie Maříková (55 let), 
dále pan Jaromír Převorovský (20. 2. - 60 let) a paní Marcela Špačková (1. 3. - 60 let). 

Všem našim jubilantům přejeme, aby prožili ještě mnoho a mnoho let ve zdraví, radosti a pohodě. 

Ke dni 31.12. minulého roku skončila paní Miluše Bošinová na vlastní žádost výkon funkce ředitelky naší
mateřské školy. Obecní zustupitelstvo jí tímto vyjadřuje poděkování za dobrou práci, kterou v této funkci odvedla.

Zároveň nás těší, že zústává naší „mateřince“ věrna a dále se bude věnovat výchově těch maličkých 
se stejně dobrými výsledky, jako dosud.

Obecní úřad děkuje všem dárcům, kteří přispěli na vánoční sbírku ve prospěch SOS dětských vesniček. 
Na jejich konto odešlo 2266,50 Kč,-.

Tichou vzpomínku věnujeme našim dvěma občanům, kteří nás nenávratně opustili v měsíci lednu. 
Je to paní Božena Machačková, která zemřela dne 3. ledna, a pan Josef Blažek, který zemřel dne 21. ledna.

Vzpomeňte s námi!
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��

��

Naše muzeum ve spolupráci s organizací Cech, která se zabývá předváděním a vyučováním různých řenesel, pořádá
pro naše občany i další veřejnost poslední sobotu v březnu, t.j. 27. 3. od 10 do 13 hodin pečení velikonočních ozdob,
malování moravských kraslic, výrobu ozdob ze šustí, pletení pomlázek,a výrobu píšťalek.  Ve 13 hodin vezmeme
moranu (smrtku) a průvodem od muzea ji vyneseme a hodíme do Vltavy.

Při akci se budou prodávat kraslice, výrobky ze šustí, perníky a jarní a velikonoční vazby ze sušených květin.
Výše uvedený sobotní program bude doplnkem k velikonoční výstavě v muzeu s názvem: “Vejce malovaný, od

srdce darovaný“. Výstava potrvá od 13. 3. do 13. 4.

POZV¡NKA NA ZAJÕMAVOU AKCI

VEŘEJNÁ SCHŮZE ZASTUPITELSTVA OBCE
se bude konat 26. 2. (čtvrtek) od 19 hodin v zasedací místnosti obecního úřadu. 

Program: 1. Výsledek hospodaření obce za rok 2003, 2. Rozpočet obce v roce 2004, 
3. Plynofikace, 4. Hřiště, 5. Různé, diskuse.


